UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SGDĐT-GDMN&GDTH Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2025
V/v chủ động ứng phó với mưa lớn

ở khu vực Bắc Bộ.

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các quận, huyện, thành phố Thuỷ Nguyên;

- Trường THPT, Phổ thông trực thuộc.

Từ đầu tháng 5 đến nay, mặc dù chưa bước vào giai đoạn cao điểm của mùa

mưa lũ, trên phạm vi cả nước đã xuất hiện nhiều hình thái thời tiết nguy hiểm

như mưa dông, lốc, sét, mưa đá, trong đó một số khu vực như: Bắc Bộ, Tây

Nguyên và Nam Bộ, đã ghi nhận các đợt mưa dông, mưa lớn cục bộ với lượng

mưa phổ biến từ 100 - 150mm, có nơi trên 200mm.

Ngày 16/5/2025, Cục Khí tượng Thuỷ văn đã thông tin dự báo tình hình khí

tượng thuỷ văn trong thời gian tới tại Công văn số 308/KTTV-QLDB ngày

16/5/2025: "Trong năm 2025, do ảnh hưởng của trạng thái ENSO trung tính kết

hợp với tác động của biến đổi khí hậu, hiện tượng mưa lớn cục bộ với cường

suất rất lớn (trên 100mm/giờ) tiếp tục có khả năng xuất hiện nhiều trong mùa

mưa". "Mưa lớn có nguy cơ cao gây ra ngập úng tại các vùng trũng thấp, khu

đô thị, khu công nghiệp; lũ quét trên các sông, suối nhỏ và sạt lở đất tại khu vực

sườn dốc."

Tra cứu thông tin dự báo thời tiết tại https://nchmf.gov.vn/Kttv/vi-VN/1/tin-

du-bao-mua-dong-loc-xoay-va-gio-giat-manh-tren-bien-post49645.html, diễn

biến tại thời điểm lúc 10h ngày 23/5/2025, vùng biển từ Bình Thuận đến Cà

Mau, Cà Mau đến Kiên Giang và vịnh Thái Lan có mưa rào và dông, dự báo

ngày và đêm 23/5/2025, mưa rào và dông có xuất hiện tại vùng Bắc Vịnh Bắc

Bộ.

Thực hiện Công văn số 3881/VP-TL ngày 20/5/2025 của UBND Thành phố

Hải Phòng về việc thông tin dự báo tình hình khí tượng thuỷ văn trong thời gian

tới; Công văn số 3974/VP-TL ngày 22/52025 của UBND Thành phố Hải Phòng

về việc chủ động ứng phó với mưa lớn ở khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ; Sở

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, lũ, ngập lụt, lũ

quét, sạt lở đất và thông tin kịp thời cho phụ huynh học sinh để phòng tránh.

Ngoài các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai được ban hành định kỳ theo quy

định, để theo dõi thông tin dự báo, cảnh báo dông, lốc, sét, lũ quét, sạt lở đất

https://nchmf.gov.vn/Kttv/vi-VN/1/tin-du-bao-mua-dong-loc-xoay-va-gio-giat-manh-tren-bien-post49645.html
https://nchmf.gov.vn/Kttv/vi-VN/1/tin-du-bao-mua-dong-loc-xoay-va-gio-giat-manh-tren-bien-post49645.html

thời gian thực, cơ sở giáo dục chủ động truy cập vào các hệ thống cảnh báo của

Cục Khí tượng Thủy văn tại địa chỉ: https://nchmf.gov.vn/, chuyên mục Thời

tiết/Thời tiết nguy hiểm và cập nhật tin mới về dự báo mưa lớn, mưa lớn diện

rộng lúc 10h00' và 16h00' hàng ngày để cập nhật dự báo mưa hàng ngày, truy

cập http://hymetnet.gov.vn/ và http://luquetsatlo.nchmf.gov.vn/ để cập nhật

thông tin thời gian thực về dông sét, cảnh báo lũ quét, sạt lở.

2. Sẵn sàng phương án tiêu nước chống úng, sẵn sàng lực lượng, phương

tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

3. Tổ chức trực ban nghiêm túc, duy trì thông tin liên lạc, sẵn sàng lực lượng

tại chỗ, kịp thời hỗ trợ người dân hoặc phụ huynh học sinh khi cần.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường

Trung học phổ thông, Phổ thông trực thuộc triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo

các vấn đề phát sinh với Sở Giáo dục và Đào tạo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

https://nchmf.gov.vn/
http://hymetnet.gov.vn/
http://luquetsatlo.nchmf.gov.vn/

		2025-05-23T16:01:17+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-23T16:16:08+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-23T16:16:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-23T16:16:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-23T16:16:10+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!